Bazuar në Ligjin nr.139/2015, datë 17.12.2015, “Për Vetëqeverisjen Vendore”, nenet 32, 33, dhe 77, në Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrisë Financave nr.2 datë 06.02.2012 “Për proçedurat standarte të zbatimit të buxhetit, i ndryshuar; Ligjit nr.8788, datë 07.05.2001 “Për Organizatat Jofitimprurëse, neni 35, Nenet 659 e vijues të Kodit Civil të RSH,  
Këshilli i Qarkut Dibër ne kuadër të programit “Bashkëpunimi ndërkufitar ndërmjet përfituesve të IPA II: MK – AL”, i është përgjigjur thirrjes dhe në bashkëpunim me partnerët: Fondacionin Shqiptar për Zhvillimin e Kapaciteteve Lokale (ALCDF), Komuna Mavrove dhe Rostushe, dhe Shoqata e Turizmit ne Maqedonine e Veriut Explorer 2018 Ohrid, ka vijuar punën për realizimin me sukses të këtij projekti.
Pas takimit të organizuar në Komunën e Mavrovës dhe Rostushe, ku u prezantuan partnerët dhe ideja me të cilën do të konkuronim, në Keshillin e Qarkut Dibër u organizua takimi lidhur me disa angazhime që duhet të marrë çdo partner në Fazën tjetër të kualifiikmit. Theksojmë se ky takim vjen pasi ideja në të cilën Këshilli i Qarkut Dibër me partnerët është kualifikuar në fazën e parë të këtij programi.
Gjatë takimit, u diskutua ndarja e detyrave dhe përgjegjësitë si më poshtë:

- aktivitetet e projektit dhe nevoja për informacion shtesë;

- aktivitetet e ndërhyrjes, ku do të zhvillohet;

- ngritja e ekipit të projektit;

- detyrimet dhe detyrat e secilit partner;

- dokumentet që duhet të dorëzohen me propozimin e plotë dhe përditësimin e PADOR-it të partnerëve;

- çdo gjë tjetër siç është rënë dakord në fillim të takimit.

